[image: image1.png]Item | Quantidade [Unid. Especificagdo do material Marca Preco Un. [ Preco Total
1 1000 UN  MANUTENGAO CORRETIVA- MANUTENGAO CORRETIVA 80,0000 800,00
2 1,000 UN b fsson-batera t353n 25425000 254250
3 1,000 UN  PLACACONTROLADORAVET 16-PLACA CONTROLADORA VET 18 895,0000 895,00

Total Geral: 4.237,50

                               CONTRATO Nº 007/2024, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO, COM PEÇAS INCLUSAS, DE CONSERVADORA DE MEDICAMENTOS QUE EXIGEM BAIXA TEMPERATURA VINCULADA A INEXIGIBILIDADE N° 004/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001-44, isento de Inscrição Estadual, estabelecida no Largo do Mineiro, nº 195, Arroio dos Ratos, RS, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, brasileiro, casado, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos - RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53.
CONTRATADA: BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº  , 04.470.103/0001-76 sediada à Rua Pirapó, 613, Bairro Timbaúva, Santa Rosa-RS, CEP: 98.781-054, representada neste ato por NERCI LINCK, brasileiro, portador do RG nº 7038384918, expedida pela SSP/RS e inscrito no CPF sob nº 503.479.500-00, HELENA MARIA LINCK, brasileira, portadora do RG nº 4035714692, expedida pela SSP/RS e inscrita no CPF sob nº 460.382.050-04, ambos com residência e domicílio na Rua Erechim, nº 85, Bairro Timbaúva,  Santa Rosa-RS, CEP 98.781-210 e LIDIA LINCK LAGEMANN, , brasileira, portadora do RG nº 1085554572, expedida pela SSP/RS e inscrita no CPF sob nº 008.672.970-50, Com residência e domicílio na  Rua São Francisco nº 96, apto 402, Bairro Centro,  Santa Rosa-RS, CEP 98.780-112, abaixo assinados

As partes acima qualificadas, têm entre si, certas e ajustadas o presente contrato, vinculado ao Dispensa n°. 009/2024, processo administrativo nº 021/2024, o qual reger-se-á nos termos da Lei 14.133/2021, além das demais disposições legais aplicáveis, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL:

1.1. A CONTRATADA se compromete a fornecer os seguintes serviços, conforme descrito abaixo: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SOLICITAÇÃO N° 112/ 2024:
[image: image3.png]

CLÁUSULA SEGUNDA- DA ENTREGA A CONTRATADA se compromete a entrega imediata a contar da data da autorização de fornecimento
CLÁUSULA TERCEIRA –DA FORMA DE PAGAMENTO: A CONTRATADA receberá o valor e R$ 4.237,50 (quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) em até trinta dias após a emissão da nota fiscal.
4.1 Na nota fiscal deverá constar o Endereço, CNPJ e o domicílio bancário da CONTRATADA, bem como o número da Nota de Empenho e a descrição clara do objeto, com valores expressos em moeda corrente nacional.
4.2. Fica instituído que em caso de entrega fracionada, deverá a CONTRATADA observar os quantitativos constantes da cláusula primeira para correta confecção e preenchimento da nota fiscal, sob pena de sobrestamento do pagamento até resolução da pendência.

4.3 A consulta relativa à regularidade fiscal, exigida quando da habilitação, será feita previamente ao pagamento, devendo seu resultado ser juntado aos autos do processo próprio e ficando o efetivo pagamento a ela condicionado.

4.4 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DO CONTRATO: O presente contrato entra em vigor a partir do dia 12 de março de 2024, pelo prazo de 90 dias ou a total entrega do objeto constante na cláusula primeira.
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

5.1. As despesas provenientes deste contrato serão empenhadas por conta da seguinte rubrica:

[image: image2.png]Despesas:
402 - 08.001.10.122.1229.2045.3.3.90.30.00 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA SAUDE.
Desdobramento:  3.3.90.30.24.00.00.00

Recurso : 1.500.1002.0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos Despesas com agdes e
servigos publicos de satide - ASPS

5.2. Qualquer variação na forma do pagamento ajustada será feita mediante acordo escrito entre as partes, e será parte integrante do Contrato, observadas as condições legais estabelecidas, ressalvadas as alterações unilaterais permitidas à Administração, fulcro  Lei 14.133/2021.

5.3. O Contrato poderá ser alterado também por acordo das partes, por meio de aditivo anexado ao processo.

5.4. Quaisquer tributos ou encargos legais, criados, alterados ou extintos, após a assinatura do Contrato, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes, para mais ou para menos, conforme o caso.

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXECUÇÃO CONTRATUAL:

6.1. As multas serão descontadas dos pagamentos ou da garantia do respectivo contrato e quando for o caso, cobradas judicialmente.

6.2. O inadimplemento de qualquer das condições ora avençadas, bem como a inexecução total ou parcial do Contrato pela CONTRATADA ensejará sua rescisão, com todos os ônus e consequências daí decorrentes, tanto contratuais como as previstas em Lei.

6.3. À CONTRATADA serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº. 14.133/2021, situações, dentre outras:

a) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos serviços ofertados, além do prazo estipulado neste contrato, aplicação de mul​ta na razão de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), por dia de atraso ou de demora, calculado sobre o valor total da proposta, em até 5 (cinco) dias úteis da data programada para entrega. Após esse prazo, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à CONTRATADA pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedimento de licitar e contratar com o Município de Arroio dos Ratos.

b) Pela entrega em desacordo com o solicitado, aplicação de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total da proposta, por infração. Após 2 (duas) infrações e/ou após o prazo para substituição, poderá, também, ser anulada a nota de empenho e/ou imputada à licitante vencedora, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedimento de licitar e contratar com o Município de Arroio dos Ratos.

c) Inexistindo pagamento (s) devido (s) pelo CONTRATANTE ou sendo este (s) insuficiente (s), cabe à CONTRATADA quitar o valor da (s) multa (s) mediante depósito em conta corrente própria em nome do Município no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da data da comunicação de confirmação da penalidade.

6.4. Nenhuma penalidade será aplicada pelo CONTRATANTE à CONTRATADA sem o devido processo administrativo, assegurados o contraditório e o direito à ampla defesa, no prazo de 5 (cinco) dias ú​teis para a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previs​tas na presente cláusula.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

7.1. A rescisão poderá ocorrer: I) amigavelmente, por acordo entre as partes (desde que haja conveniência para a Administração); II) judicialmente, nos termos da legislação pertinente à matéria.

7.2. A rescisão acarretará, de imediato, a retenção dos créditos decorrentes deste contrato, até o limite dos prejuízos causados a CONTRATANTE.

7.3. A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução dos serviços ou do fornecimento dos equipamentos, e responderá por danos causados diretamente a terceiros ou à Administração Pública, independentemente de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO:

8.1. A fiscalização da execução contratual ficará a cargo da Secretaria Municipal da Saúde pelo servidor Paulo Porto.
CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. As partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de São Jerônimo para dirimir eventuais dúvidas oriundas do presente contrato, que não forem resolvidas administrativamente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor na presença das testemunhas abaixo.

    Arroio dos Ratos, 12 de março de 2024.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
CONTRATANTE

                                            BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CONTRATADA

ADRIANA PÔNCIO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

       1a TESTEMUNHA

        2a TESTEMUNHA
Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 12-03-2024.

_________________________________

Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter

OAB: 75.547

Página 5 de 6
Largo do Mineiro, 135 – Centro CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 88.363.072/0001-44

Fone: (51)3656 -1029 Visite nosso site: www.arroiodosratos.rs.gov.br